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Abstrakt

V dnešní době se klade velký důraz na zdravotní a psychický stav pilotů. To je

především způsobeno tím, že nesou veškerou zodpovědnost za bezpečný průběh letu.

Je tedy třeba se zaměřit na sledování stresu a zátěže u pilotů a na to, do jaké míry je

stres a zátěž dokážou ovlivnit během vykonávání své práce. Diplomová práce se proto

zaměřuje na studium a hodnocení psychofyziologické kondice jedince. Měření je

prováděno pomocí snímání biometrických signálu, přesněji na základě měření srdeční

tepové frekvence. Prvním úkolem je naměření biologických dat subjektů při průchodu

tzv. bludištěm na PC, ve kterém je zabudován stresor. Na základě takto naměřených

biologických signálů je vybrána vhodná metoda pro zpracování dat v časově-

frekvenční oblasti. Jedná se o krátkodobou Fourierovu transformaci. Z měřených dat

je jasné, že použitý stresor nebyl dostačující k tomu, aby u měřených subjektů vyvolal

zřetelné navýšení srdeční frekvence. Použití krátkodobé Fourierovy analýzy se i přes

negativní výsledky ukázalo jako velmi věrohodné pro hodnocení biometrických signálů.

Výsledek práce by mohl sloužit k lepšímu porozumění významnosti zátěže při

vykonávání práce pilota, a také jako podklad pro další práce.
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Abstract

Nowadays, great emphasis is placed on the health and mental state of pilots. This is

mainly due to the fact that they are responsible for the safe conduct of the flight. It is

therefore necessary to focus on monitoring the stress and workload on pilots and the

extent to which they are able to influence the stress and workload during the

performance of their work. Therefore, this thesis focuses on the study and assessment

of the psychophysiological fitness of the individual. The measurements are made by

means of biometric signal sensing, more precisely by measuring the heart rate. The

first task is to measure the subjects' biological data while passing through a so-called

maze on a PC in which a stressor is embedded. Based on the biological signals

measured in this way, a suitable method for processing the data in the time-frequency

domain is selected. This is the short-term Fourier transform. It is clear from the

measured data that the stressor used was not sufficient to induce a clear increase in

heart rate in the measured subjects. Despite the negative results, the use of short-term

Fourier analysis proved to be very plausible for the evaluation of biometric signals. The

results of this work could serve to better understand the significance of workload in the

performance of a pilot's job, and also as a basis for further work.
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Úvod

Pilotní profese je v dnešním světě brána jako společensky významná. Během letu na

sebe piloti berou veškerou zodpovědnost, jak za sebe, tak za své cestující. Z tohoto

důvodu je potřeba, aby piloti byli v nepřetržité koncentraci na let. Je tedy zapotřebí,

aby byli stále ve výborné jak psychické, tak fyzické kondici. Ze studií vychází, že

zpočátku letectví byly nehody spíše způsobeny technickou závadou nežli chybou

lidského faktoru. Bohužel v dnešním rychle se točícím světě, kde i menší zpoždění

znamená pro letecké firmy spoustu peněz, se čím dál více projevuje chyba lidského

faktoru.

Diplomová práce se primárně zabývá zkoumáním zátěže jedinců, zejména pilotů.

Hlavním cílem je zjistit, jakým způsobem jsou schopni se se zvýšenou zátěží

vypořádat. Od pilotů se obecně očekává, že jsou schopni za jakékoliv situace zachovat

klidnou hlavu a s daným problémem se vypořádat. Piloti by měli být na takové situace

trénováni na simulátorech, ale i tak to pro ně představuje určitou míru zátěže. K tomu

se přidává stres, který danou zátěž ještě zvyšuje. Může to být stres z pracovního nebo

domácího prostředí, také časová náročnost a neustále se měnící prostředí můžou

zvyšovat míru zátěže u pilotů.

V kapitole Analýza současného stavu je hlavním cílem seznámit čtenáře

s problematikou zátěže a stresu jak z obecného hlediska, tak i z pozice dopravního

pilota. Jsou zde rozepsány právě ty způsoby, jakými je možno pracovní zátěž měřit a

vyhodnocovat. V mé práci je zátěž měřena pomocí srdeční frekvence a její variability

a k vyhodnocení těchto dat je použito krátkodobé Fourierovy analýzy, která je také

popsána ve zmíněné kapitole.

Kapitola Metodika měření pojednává o způsobu, jakým měření a následné

vyhodnocování probíhalo. V první řadě bylo zapotřebí vytvoření aplikace, jakou budou

subjekty testovány a vytvoření určitých kritérií, které musí dodržet. Byl vybrán vzorek

vycvičených pilotů, kteří se na testování podíleli. Počet subjektů byl značně omezen

kvůli pandemické situaci. Tito vybraní jedinci museli projet tzv. bludištěm, ve kterém

se neustále museli držet přesně nadefinované tratě. Pro měření fyziologických dat bylo

využito přístroje od VLV lab., pomocí kterého bylo měřeno EKG. Z těchto naměřených

dat, byly vyselektovány RR intervaly pomoci Pan Tompkinsovnovi metody. Takto
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získaná data byla dále analyzována pomocí nástroje pro hodnocení srdeční frekvence

HRVAS, který dokáže vytvořit analýzy v časové, frekvenční i v časově-frekvenční

oblasti a také vyhodnotit poměr LF/HF, který nám udává, zda převahuje sympatický

nervový systém nebo parasympatický nervový systém. Díky takhle získaným

výsledkům bude možné vidět, jakým způsobem piloti reagovali na zvolený stresor

během měření, a také zda je lze využívat tyto metody pro měření a hodnocení zátěže

pilotů.
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1 Analýza současného stavu

1.1 Stres a zátěž

Slovo stres pochází z anglického slova stress = napětí, namáhání, tlak. Máme-li se

bavit o stresu, musíme si ho první definovat. Definicí stresu je spousta jako například:

„Stres je funkční stav živého organismu, kdy je tento organismus vystaven

mimořádným podmínkám (stresorům), a jeho následné obranné reakce, které mají za

cíl zachování homeostázy a zabránit poškození nebo smrti organismu [1].“

Autoři, kteří se zabývají stresem, se shodli, že stres nelze jednoznačně definovat, a to

proto, protože každý jednotlivec reaguje jiným způsobem na dané stresové situace.

Fontana [2] bere stres jako tlak nebo důraz. Také tvrdí, že stres nemusí být považován

za dobry anebo špatný podnět. Například stres může představovat úkoly, které nás

podněcují k aktivitám. Naproti tomu může stres být vnímán jako požadavek kladený

na člověka, který psychicky či fyzicky nedokáže zvládnout. Walter Cannon [2] se

věnoval spíše fyziologickým změnám v organismu zvířat než člověka. Tak jako I. P.

Pavlov, experimentoval na zvířatech zátěžovými testy, až na rozdíl, že Cannon

nestudoval jejich reakce na podněty, ale na základě vystavování zvířat vysokým

teplotám či nadměrnému hluku zjistil, že u zvířat, která se cítí ohrožena, dochází ke

zalarmování celého organismu včetně tělesných funkcí, které vlivem vůle nejdou

ovlivnit. Například vyšší tepová frekvence, vyšší krevní tlak, rozšíření zorniček, pocení

a další [3]. Na studii Cannona napojil jeden z nejznámějších a nejdůležitějších

představitelů oboru o stresu Hans Selye [2], který pochází ze Slovenska. Stejně jako

předchozí dva představitelé, prováděl své pokusy spíše na zvířatech. Selye zjistil, že

nezáleží na druhu stresoru, protože organismus zvířete se chová v odlišných situacích

shodným vzorcem. Tento vzorec reakcí pojmenoval jako Obecný adaptační syndrom,

který se skládá ze tří fází [3]:

1. Fáze poplachová, v této fázi je zvíře vystaveno stresoru a jeho organismus se

zalarmuje a aktivuje obranné reakce. Vzroste činnost vůlí neovlivnitelných

tělesných funkcí tedy dochází k nárůstu množství adrenalinu v těle,

nadměrnému pocení, zvýšené srdeční aktivitě a vyššímu tlaku, vypětí svalů

apod. V dané chvíli se zvíře rozhoduje, zda před stresorem uteče nebo setrvá

a bude bojovat;
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2. další fází je rezistence, tedy situace, kdy dochází ke konfliktu mezi zvířetem a

zdrojem stresu. V dané situaci záleží především na tom, jak moc stresor na

zvíře působí a do jaké míry se s ním dokáže vypořádat. Selye dodává, že

dlouhodobé setrvání v rezistenci má negativní dopad na kondici organismu a

může vyvolat například sérii kardiovaskulárních onemocnění;

3. závěrečnou třetí fází je fáze vyčerpání, kdy v návaznosti na fázi druhou souboj

se stresorem organismus prohrává a zcela se zbortí.


[…]


se projeví na jeho fyziologických datech, která byla měřena v průběhu.

V kapitole výše jsou zobrazeny výsledky měření. Z těchto výsledků je zřejmé, že

stresor, u kterého bylo předpokládáno, že navýší srdeční frekvenci, se až tak do

značné míry neprojevil, respektive u některých subjektů nedošlo k výraznému zvýšení

zátěže projevující se pomocí zvýšení jejich srdeční frekvence. Naopak u většiny

subjektů se trend shoduje v koncové oblasti měření, kdy docházelo k výraznému

zúžení předdefinované tratě v bludišti.

U subjektu č. 1, 5, 11, 16, 22, 23 je možné vidět jak na spektrogramu, tak na grafu

zobrazujícím LF/HF poměr nárůst srdeční frekvence krátce poté, co se stresor objevil.

U konce je znovu možné vidět nepatrný nárust v době, kdy se subjekt blížil konci

předdefinované trasy, která se výrazně zužovala v poslední části bludiště.

U subjektu č. 13, 19 je patrný nárůst srdeční frekvence se zpožděním, krátce poté co

se stresor objevil, z čehož lze usoudit pozdější reakci na stresor či doznění jeho účinků.

Lze také pozorovat lehký nárůst srdeční frekvence během průjezdu zúženou částí tratě

v cílové oblasti bludiště.

U subjektu č. 2, 8, 12 lze pozorovat, že stresor sice na jedince zapůsobil, ale pouze

v malé míře a z toho důvodu je to na spektrogramu vidět minimálně, avšak na grafu

LF/HF můžeme hezky pozorovat i tento menší nárůst srdeční frekvence.

Na subjekty č. 3, 7 ,9, 17, 20, 21, 25 stresor nezapůsobil dostatečně a došlo zde pouze

k nárůstu srdeční frekvence ve zúžené trati v koncové oblasti bludiště, což je opět vidět

primárně na grafu LF/HF.

U subjektu č. 4, 6, 10, 14, 15, 18, 24 s největší pravděpodobností stresor ani zúžení

na jedince nezapůsobilo. Z tohoto důvodu se to neprojevilo do jejich spektrogramu, ani

do poměru LF/HF.
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Na základě výše uvedených faktů se lze domnívat, že zvolená metoda navozující

zvýšenou zátěž jedince je nedostatečně průkazná, respektive daný stresor je nejspíše

málo zátěžový. Podmínky měření i prostředí, ve kterém byly subjekty testovány

s určitou pravděpodobností zapříčinily, že většina pilotů byla po celou dobu měření

v klidu, a tak neprokazovali nijak patrné navýšení zátěže. Za neprůkazné výsledky,

může také nést zodpovědnost dobrá vytrénovanost všech pilotů. Přesto lze však

soudit, že zvolená metoda vyhodnocování – krátkodobé Fourierovi analýzy je

využitelná jako věrohodný nástroj pro objektivizaci psychofyziologického stavu jedince.

Lze tedy předpokládat, že uvedenou analýzu by bylo možné využít jako oporu pro

objektivizaci stavu jedince po úpravách navrženého experimentu.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření programového prostředku pro časově-

frekvenční analýzu variability srdečního rytmu. Za tímto účelem byl napsán skript

v programovacím jazyce C#, který představoval tzv. bludiště pomocí kterého byla

hodnocena zátěž u pilotů. Měření bylo založeno na schopnosti subjektů dostat se ze

startu bludiště až do cíle bez vychýlení se z předem nadefinované trasy. Pokud se

subjekt dostal mimo vymezenou hranici trasy, musel se automaticky vrátit na start. Do

bludiště byl naprogramován také stresor, který měl zapříčinit zvýšení frekvence

srdeční aktivity. K následnému hodnocení takto naměřených dat bylo využito

krátkodobé Fourierovy transformace, která byla použita k hodnocení dat v časově-

frekvenční oblasti.

Jednou z limitací práce je malý počet měření a s tím i malý počet subjektů, což bylo

zapříčiněno celosvětovou pandemií Covid-19, která byla doprovázená přísnými

státními nařízeními, jako bylo například omezení setkávání mimo rodinný kruh. Kvůli

nařízení, které vedlo k uzavření škol, bylo také velmi obtížné, i přes dodržení všech

hygienických opatření, zajištění správných podmínek pro měření. Další limitací práce

je nedostatečné zapůsobení stresoru na měřené jedince, díky čemuž na základě

výsledků nelze označit vytvořený program za dostatečně důvěryhodný pro měření

zátěže u pilotů. Stresor použitý v měření nebyl nejspíše na dostačující úrovni

k vyvolání navýšení srdeční tepové frekvence. Hodnocení výsledků pomocí STFT se

však prokázalo jako důvěryhodná metoda k hodnocení naměřených dat v časově-

frekvenční oblasti.

Tato práce by mohla sloužit jako podpora pro další studie zabývající se měřením a

hodnocením zátěže u pilotu v časově-frekvenční oblasti. Pro další měření je však

vhodné nadefinovat silnější stresor, který dokáže měřené subjekty dostat do zvýšené

psychické kondice. Měření by také bylo vhodné provádět v prostředí, které by se více

přibližovalo podmínkám pilotní kabiny, kterým jsou piloti vystavováni při letu. Jako je

například větší hluk okolí nebo větší počet jedinců v místnosti. Jelikož pilot nepracuje

sám, nýbrž musí komunikovat s dalšími pracovníky letového provozu, a zároveň se

soustředit na svou práci. Jako ideální místo pro provádění měření se jeví letecký

simulátor. Pro další výzkum bych také doporučil provádět měření u pilotů na různé
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pracovní úrovni, Tudíž srovnávat začátečníky s více zkušenými a dlouholetými piloty,

aby mohl být výsledek více objektivní. Hlavním přínosem práce je možnost rozšířit a

zkvalitnit již vytvořený systém a také využití poznatků pro další výzkum.
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