Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studenta: Bc. Petr Kolman

s názvem: Časově-frekvenční analýza tepové frekvence pro sledování zátěže pilotů

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 16
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 20
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 9
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 53

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předložená práce se zabývá analýzou tepové frekvence pomocí časově-frekvenční analýzy. Student na základě analýzy současného stavu představil pojmy stres a zátěž a také jejich příčiny a projevy. Také představil metody měření stresu a zátěže, kdy se soustředil primárně na měření srdeční frekvence. Dále představil jednotlivé, v současné době využívané, metody hodnocení signálu v časově-frekvenční oblasti, kdy se zaměřil na metodu Krátkodobé Fourierovi transformace. Student dále čtenáře seznámil s aplikací „bludiště“ s implementovaným stresorem, které dotvořil v programovacím jazyce C#, a které využil k navození stresového prostředí, během něhož naměřil EKG u 25 subjektů.

Zadání dle zásad pro vypracování nebylo plně splněno. Student měl vytvořit vlastní programový prostředek pro analýzu HRV, jež nevytvořil. Avšak dané není zásadní chybou, jelikož by student vytvářel již vytvořené. Nedostatkem je však neaplikování vybrané metody hodnocení dat na další experimentální měření v rámci letů, kdy mohlo dojít k představení a ověření různých úrovní zátěže u pilotů pomocí jiných stresorů. Také teoretické části práce týkající se stresu a zátěže jsou popsány obecně, kdy zaměření se na piloty je jen okrajové. Rovněž popis srdeční frekvence a její kolísání v návaznosti na různé úrovně stresu by mohlo být více rozvinuto. Následné představení výsledků pomocí spektrografu a poměru LF/HF ukázalo, že dané „bludiště“ jako nástroj pro zvýšení napětí/stresu jedinců by mohl být účinnější, jelikož vyhodnocená data nejsou úplně průkazná, respektive mělo dojít k ověření na dalších experimentech prokazujících vhodnost zvolené metody pro analýzu dat. Student také mohl podrobněji dané výsledky popsat i s možným odůvodněním malého účinku stresoru.

Seznam použité literatury je adekvátní k danému tématu.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm E a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Michaela Kalivodová

Organizace: Ústav letecké dopravy FD ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 23. 08. 2021